
日医発第 1447 号（地域） 

令和６年１２月１７日 

 

都道府県医師会長  殿 

 

公益社団法人 日本医師会長 

松 本 吉 郎 

（公印省略） 

 

 

「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック 2025 年版」の送付について 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

今般、一般財団法人医療関連サービス振興会において、「医療関連サービスマーク

認定事業者・施設データブック 2025 年版」が作成されました。 

本データブックは、同振興会が、医療関連サービスの提供と普及を図るため、医

療関連サービスマークを認定した事業者および施設の情報、参考法令等を一冊にま

とめたものです。貴会用に１部、郡市区医師会（大学医師会等も含む）に 1 部を直

送しております。 

また、その他同封物といたしましては、「医療関連サービスＮＡＶＩ」のパンフレ

ット等を併せて貴会宛にお送りいたします。 

つきましては、貴会におかれましても本件に関してご了知いただきますとともに、

貴会管下関係医療機関への周知方につき、ご高配賜りますようよろしくお願い申し

上げます。 

追って、同振興会では、医療関連サービスマーク制度の認知度向上のため、ご希

望の会員には本データブックを無償で配布する取組を行っております。当職より郡

市区医師会長宛の文書にも、その案内状を同封しておりますことを申し添えます。        

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R6.12.25

2102



令和６年１０月１６日

公益社団法人日本医師会

会

　

長 松本 吉郎 様

一般財団法人医療関連サービス

理事長 松谷

　

有

「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック２０２５年版」 の

送付について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当会の業務運営につきまして毎々格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて当会では、医療関連サービスマークを認定している事業者・施設をまとめた「医療関

連サービスマーク認定事業者・施設データブック （以下 「データブック」 という）」 を毎年

１回発刊しております。

「データブック」 は、 認定事業者・施設の情報に加え、病院・診療所等の業務委託に係る

参考法令等および認定事業者の広告などを掲載しております。

本年も１２月に「データブック２０２５年版」を発刊することになり、昨年同様全国の病

院等への配布と共に都道府県医師会および郡市区医師会へも配布させていただきますので、

ご高配を賜りますよう、 よろしくお願い申し上げます。

なお、 貴会会員の医師の方々に医療関連サービスマーク認定制度をご認知いただくため、

１２年前よりご希望の先生方に「データブック」を無償で贈呈する取組みをさせていただい

ており、昨年度は１２３部贈呈させていただきました。本年も昨年同様、無償贈呈の取組み

を継続させていただきますことを申し添えます。

敬具



 

 

令和６年１２月 

 

都道府県医師会 御中 

 

一般財団法人医療関連サービス振興会 

事務局長 草野 弘和 

 

「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック２０２５年版」の 

貴会会員医師への無償贈呈について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当会業務運営につきまして、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当会では、毎年１回、認定事業者・施設をまとめた「医療関連サービスマーク認

定事業者・施設データブック（以下「データブック」という)」を発刊しておりますが、

このたび令和６年１０月現在の認定状況を、データブック２０２５年版として発刊いたし

ました。 

 貴会には１冊無償で贈呈させていただきますが、貴会会員の先生方で、ご希望の方にも

無償で贈呈させていただきます。 

 無償贈呈の取組みにご協力いただける場合は誠にお手数ですが、添付の医師会員様宛の

ご案内書および請求書を会員の先生方に配付していただきますようお願い申し上げます。 

追加の部数が必要な場合は、下記までＦＡＸにて「貴医師会名とご担当者名、追加部数

『データブック無償贈呈案内書の追加を○部希望』とご記入のうえ、ご連絡ください。 

 これからも医療関連サービスマーク制度の概要や認定事業者情報、参考法令等を掲載し

たデータブックをご活用いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

一般財団法人 医療関連サービス振興会 

事務局 データブック担当：伊藤 

ＴＥＬ ０３－３２３８－１８６３ 

ＦＡＸ ０３－３２３８－１８６５ 

ホームページ https://ikss.net/ 
医療関連サービスＮＡＶＩ  

http://www.medos-navi.or.jp/ 

 

https://ikss.net/
http://www.medos-navi.or.jp/


 

 

令和６年１２月 

 

郡市区医師会 御中 

 

一般財団法人医療関連サービス振興会 

事務局長 草野 弘和 

 

「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック２０２５年版」の 

貴会会員医師への無償贈呈について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当会業務運営につきまして、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、当会では、毎年１回、認定事業者・施設をまとめた「医療関連サービスマーク認

定事業者・施設データブック（以下「データブック」という)」を発刊しておりますが、

このたび令和６年１０月現在の認定状況を、データブック２０２５年版として発刊いたし

ました。 

 貴会には１冊無償で贈呈させていただきますが、貴会会員の先生方で、ご希望の方にも

無償で贈呈させていただきます。 

 無償贈呈の取組みにご協力いただける場合は誠にお手数ですが、添付の医師会員様宛の

ご案内書および請求書を会員の先生方に配付していただきますようお願い申し上げます。 

追加の部数が必要な場合は、下記までＦＡＸにて「貴医師会名とご担当者名、追加部数

『データブック無償贈呈案内書の追加を○部希望』とご記入のうえ、ご連絡ください。 

 これからも医療関連サービスマーク制度の概要や認定事業者情報、参考法令等を掲載し

たデータブックをご活用いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

一般財団法人 医療関連サービス振興会 

事務局 データブック担当：伊藤 

ＴＥＬ ０３－３２３８－１８６３ 

ＦＡＸ ０３－３２３８－１８６５ 

ホームページ https://ikss.net/ 
医療関連サービスＮＡＶＩ  

http://www.medos-navi.or.jp/ 

 

https://ikss.net/
http://www.medos-navi.or.jp/


いただきます。

　ご希望の方は、別紙「データブック２０２５年版 請求書」に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにて当会まで

お申込み下さい。

　　医療関連サービスの外部委託に対する法的規制、サービスマーク制度について解説しています。

　このたび、２０２５年版のデータブックを発刊いたしましたので、ご希望の先生方に、無償で贈呈させて

医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック無償贈呈のご案内

するために、年１回、「医療関連サービスマーク認定事業者・施設データブック」を発刊しております。

　当会では、医療関連サービスマークの認定を受けた事業者・施設を、医療関係団体や病院等にご紹介

　  以上、１～３の３部構成となっております。

３．医療法、医療法施行令、医療法施行規則等、参考法令

＜データブックの概要＞

１．医療関連サービスマーク制度の概要

　　医療機関が一定の業務を外部に委託する場合の根拠となる法律等の抄録を掲載しています。

　　施設の一覧を掲載しています。

２．医療関連サービスマーク認定事業者・施設一覧（業種別・都道府県別）

　　衛生検査所、院外滅菌消毒、院内滅菌消毒、 院内調理患者等給食、 院外調理患者等給食、患者搬送、

　　在宅酸素、医療機器の保守点検、医療用ガス、寝具類洗濯、院内清掃の１１業種について、認定事業者・





　

  郵便番号

  ＴＥＬ

  ＦＡＸ

  所属医師会名                                        　　　　　　　　　　　　　　医師会

令和　　　年　　　月　　　日

一般財団法人医療関連サービス振興会

企画部　データブック担当　行

ＦＡＸ　０３－３２３８－１８６５

データブック２０２５を、１冊 （※複数ご希望の場合は、　　　冊）送付して下さい

データブック２０２５年版 請求書

　Ｅ－ｍａｉｌ

  医療機関名

  お申込者氏名

送
　
付
　
先

　　〒　　　   　　－ 都･道･府･県 

  住所







パンフレット



冊子


